(
Câmara Municipal de Bicas
Praça Prefeito Jacyr Moreira
,
49 – Centro

Bicas –

CEP.: 36.600-000
Tel
/Fax.: 0XX 32 – 3271 – 2973
Estado De Minas Gerais
)
Projeto de Decreto Legislativo nº 9 de 11 de outubro de 2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ BENEMÉRITA À SRA. SÔNIA MARIA PEREIRA MATTOS

	A Câmara Municipal de Bicas, representada por seus vereadores, aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:

	Art. 1º  Conforme art. 146, II, fica concedido Título de Cidadã Benemérita à Sra. Sônia Maria Pereira Mattos
	Art. 2º  As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária do Poder Legislativo.
	Art. 3º  O presente título será entregue em Sessão Solene, em data escolhida pelos membros da Câmara Municipal.
	Art. 4º  O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
	Art. 5º  Registre-se e cumpra-se.
	Bicas,      de                   de 2024.

Joel Milão Filho
Presidente

Justificação. Sônia Maria Pereira Mattos nasceu em Bicas, filha de Athayde Suriano Pereira e Dolores de Souza Pereira. Casou-se com Gilson de Souza Mattos, com quem teve quatro filhos: Maria Gorette Pereira Mattos, Christiane Pereira Mattos, Rafael Mattos e Daniela Mattos Rocha. Hoje, é avó de dez netos e bisavó de três bisnetos.
Desde a infância, enfrentou desafios para estudar, pois vivia na zona rural, mas sua determinação a levou a formar-se em Educação Básica pela Universidade Federal de Ouro Preto. Em 1973, iniciou sua trajetória profissional como professora na Escola Estadual Ferreira Marques, no município de Guarará, e, anos depois, foi transferida para Bicas, onde lecionou nas Escolas Estaduais Leonófrica Coelho Silva e Coronel Joaquim de Souza, dedicando-se à educação até a aposentadoria.
Sua paixão pela educação foi reconhecida por prefeitos locais, que confiaram a ela a responsabilidade de prestar serviços pedagógicos no município. Foi a convite do prefeito Gilson Lamha que Sônia começou a atuar como consultora pedagógica, permanecendo por muitos anos nessa função, onde demonstrou compromisso com a excelência educacional.
Ao longo de sua carreira, recebeu homenagens, como a de "Ex-aluna Destaque" em comemoração aos 97 anos da Escola Municipal Coronel Joaquim de Souza, onde, em 2010, coordenou as celebrações do centenário da escola, já como diretora.
Na vida pública, Sônia também deixou sua marca. Em 2012, foi eleita vereadora, e, a convite do Prefeito Honório de Oliveira, assumiu o cargo de Secretária Municipal de Educação. Durante sua gestão, contribuiu para a reativação da Creche Dejanira Fonseca, a ampliação da Creche Nelson Ramos e a construção da Secretaria Municipal de Educação, sempre com o objetivo de fortalecer a educação em Bicas. Mesmo após deixar o cargo no início da pandemia, seu legado permanece, especialmente com a criação do prêmio "Pedagogo Destaque", que homenageia profissionais da educação.
Ainda como vereadora, Sônia participou da Comissão do Concurso Público da Câmara, ajudando a efetivar funcionários e, na atual gestão, assumiu o cargo de vereadora suplente, onde atuou como Líder de Governo.
Por sua incansável dedicação ao ensino e seu compromisso com o desenvolvimento da cidade de Bicas, Sônia Maria Pereira Mattos merece o título de Cidadã Benemérita, honrando seu papel como educadora e servidora pública exemplar.

Melissa Terra Agrelli Mattos
Vereadora proponente

2
[image: ]Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009
image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png